

# Det drejer sig om vore børn

*Lea Flarup, Stoholm, skriver på vegne af Skole og Samfund i Viborg Amt om skolebestyrelsesvalget den 8. marts:*

- I august i år skal den nye folkeskolelov tages i brug. Det betyder, at de nye skolebestyrelser, der vælges den 8.3 skal være med til at omsætte lovens ord i praksis til gavn for de enkelte skoler. For indholdssidens vedkommende er loven fyldt til randen af gode tiltag. Med de muligheder, der ligger i den, kan der også fremover komme mange gode oplevelser for både elever og lærere og forældre i folkeskolen, forudsat at lærerne på vore skoler stadigvæk, i al deres tjenestetidsregnskabsræs, formår at bevare deres grundlæggende og altafgørende kærlighed til børnene i skolen.

Loven lægger op til, at

kendskabet til andre kulturer skal uddybes. Eleverne vil i højere grad blive mødt med en undervisning, der passer til hver enkelt, ikke niveaudelt, men differentieret. Samspelet med naturen bliver større, legen og fantasien tilgodeses. Det kan måske bane vej for mere sang, poesi og fortælling. Børnene vil lære ved at opleve på bekostning af terpe-riet. I paragraf 9 stk. 5, som jeg tror vil vise sig, at blive lovens egentlige nyskabelse, står der, at: »Skolen kan desuden tilbyde elever i 8.-10. klasse undervisningsforløb, hvor praktisk og teoretisk indhold kombineres i en undervisning, der kan finde sted på og uden for skolen«.

Den del af folkeskoleloven, der omhandler loven om styrelsen af skolevæsenet, skal tages op til revision, efter nu at have været

prøvekørt i 4 år. I den forbindelse er der et par emner, vi fra Skole og Samfund vil anbefale, at man fra ministeriets side tager op til fornyet overvejelse. Det ene er kompetenceproblematikken omkring ansættelse og afskedigelse af lærere og skoleledere. Det andet er udbetaling af diæter til skolebestyrelsesmedlemmer, med det mål, at alle skolebestyrelser landet over får den samme ordning. Rundt i landet udbetales der nu fra ingenting til max. diæter. Da det, at lade sig opstille til en skolebestyrelse, bliver betragtet som et borgerligt ombud (som pr. definition udløser diætbetaling), så mener vi, at det er på tide, at den pågældende paragraf bliver gjort lovlig.

Jeg har i mange år, ligesom mange af mine kolle-

gaer, med glæde arbejdet uden vederlag i forældreråd, skolenævn og skolekommission. Som medlem af hovedbestyrelsen i Skole og Samfund, er jeg dog blevet bekræftet i den opfattelse, at det er en stor ulempe, at forældrearbejdet i skolebestyrelserne landet over, er værdsat så forskelligt.

Til en af landets største kulturelle forsamlinger, forældrene til børn i folkeskolen, vil jeg sige, at vi får lige bestemt de skolebestyrelser, vi fortjener: Nemlig de skolebestyrelser, vi selv vælger. Mød derfor op til opstillingsmøderne, lad jer opstille, hvis I har lyst, tid og vilje til konstruktivt samarbejde, og mød op på valgdagen og gør jeres indflydelse gældende. det drejer sig jo om vore børn, og vores interesse er noget af det bedste, vi kan give dem.